
Página. 1

SAC-00977-2018
San José, 26 de Diciembre del 2018

Sra.
Lucia Fernandez
Gerencia

Referencia: ACUERDO 9502-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Promoción del
Seguro Voluntario de Automóviles entre los conductores de motocicletas

Estimada Señora:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9502, artículo III del 17 de diciembre del 2018, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

La directora Laura Mora, mociona para que se solicite a la Administración un plan

para incentivar a los motociclistas a obtener el Seguro Voluntario de Automóviles,

mediante el cual, además de estar más protegidos, pueden optar por obtener

bonificaciones por baja siniestralidad.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que por la naturaleza del Seguro Obligatorio Automotor no es posible brindar



Página. 2

a las motociclistas una tarifa diferenciada para reconocer bonificaciones a aquellos

conductores con baja siniestralidad;

Segundo: Que por lo anterior es de recibo la moción de la directora Mora, en el

sentido de ofrecer como alternativa y promocionar con fuerza el Seguro Voluntario de

Automóviles entre este grupo de conductores, para que estén más protegidos y

puedan optar además por bonificaciones por buena experiencia siniestral ,

ACUERDA:

Solicitar a la Administración para que presente a este Cuerpo Colegiado, un plan para

ofrecer y promocionar con fuerza el Seguro Voluntario de Automóviles entre los

conductores de motocicletas, para que estén más protegidos y puedan optar además

por bonificaciones por buena experiencia siniestral .

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 26/12/2018 15:37:20

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Eduardo Zumbado/INS, Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Pilar
Castro/AU/INS, Cecilia Soto/INS, Karen Alvarado/INS


